1470 September 12. Konstanz
Jn nomine domini, amen. Vicarius reverendi in Christo patris et domini, domini
Hermanni, dei et apostolice sedis gratia episcopi Constantiensis, in spiritualibus
generalis omnibus presentium inspectoribus notitiam subscriptorum cum salute.

Vacante pridem ecclesia parrochiali in opido Raperswil, Constantiensis
dyocesis, ex morte quondam Johannis W•st novissimi illius rectoris et possesso-
ris extra Romanam curiam defuncti, providi et sagaces viri scultetus et consules
opidi predicti, ad quos ius patronatus sive presentandi rectorem ad ecclesiam
eandem vacationis tempore dicitur pleno iure spectare et pertinere, dilectum in
Christo Johannem Røff presbiterum predicte dyocesis Constantiensis dicto
domino nostro et nobis pro investitutione ordinaria consequenda litteratorie et
inscriptis presentarunt. Qui quidem Johannes Røff sic cum litteris presentacionis
huiusmodi coram nobis personaliter constitutus de ipsa ecclesia se ordinaria
auctoritate investiri et sibi curam et regimen subditorum illius committi et alia
sibi in ea parte impendenda impendi, prout ad nostrum spectat officium, humili-
ter postulavit. Nos tunc iuxta appostolicam doctrinam nemini cito inanem impa-
vere, sed unum quemque in suo iure confovere volentes, citationem legittimam
in forma edicti publici seu proclamationis consuete contra omnes et singulos sua
interesse putantes, et se presentacioni ac presentato predictis ac petite investiture
opponere volentes, in certum terminum competentem peremptiorum decrevimus
et concessimus in loco dicti beneficii tempore divinorum, ut moris est, sollemni-
ter exequendum et publicandum. Jn cuius siquidem proclamationis sive citatio-
nis termino citatione seu proclamatione ipsa legitime in partibus executa, una
cum eius executione a tergo notata coram nobis facto realiter reproducta et prout
decreta fuit et est in actis repetita et citatorum inibi contentorum legitime non
comparentium aut quicumque rationabilis contra presentationem et presentatum
predictos ipsius quoque presentati investituram petitam dicentium et allegantium
contumatia accusata, et in ipsorum contumaciam prefatum Johannem presenta-
tum de pretacta ecclesia vigore sue presentationis auctoritate nostra ordinaria in-
vestiri et sibi curam et regimen subditorum illius committi et alia, que in ea  parte
requiruntur, fieri et impendi petito. Comparuit ex adverso dilectus in Christo
Johannes Kaiser prefate dyocesis presbiter et de comperatione sua protestans se
presentationi ac presentato prefatis, petite quod ipsius presentati investiture op-
posuit. Et ad impediendum investituram huiusmodi asseruit, se per illustrem
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principem et dominum, dominum Sigismundum, ducem Austrie etc., ad quem,
ut dicebat, jus patronatus prefate ecclesie aut presentandi rectorem ad illam
vacationem tempore spectavit, litteratorie presentatum esse, et litteras presenta-
tionis huiusmodi nobis etiam exhibuit, petens se virtute earundem litterarum de
dicta ecclesia auctoritate nostra ordinaria investiri et sibi curam et regimen
animarum illius committi et alia impendenda impendi. Nos tunc iterum in
negotio huiusmodi procedere cupientes, ut ex processu nostro nulli in iure suo
preiudicaremur, citationem seu proclamationem infra qua supra contra singulos
interesse putantes decrevimus et concessimus exequendum. Termino itaque pro
utroque presentato in unum diem continuato et eisdem hincinde coram nobis
comparentibus et huiusmodi de comparitionibus suis protestantibus aut eorum
utroque contumaciam citatorum non comparentium accusante et in contumaciam
huiusmodi se de pretacta ecclesia supra investiri et sibi curam et regimen subdi-
torum illius committi petente, et causa huiusmodi sic coram nobis legitime intro-
ducta, nos partibus predictis iusticiam ministrare cupientes et decrevimus, ut
causas et rationes contra se alteranteum [!] et eorum petitas investituras, quare
alter eorum sic ad ecclesiam pretactam investiri non deberet, darent eis hincinde
terminum ad hoc statuentes. De post quoque infra terminum huiusmodi per
predictum Johannem Røff certis causis contra investituram per dictum Johannem
Kaiser ex adverso petitam in scriptis datis et oblatis, quarum tenor fuit et est talis,
ut sequitur: Animo et intentione cur et quare honorabilis dominus Johannes Røff
de Constantia ad ecclesiam parrochialem opidi Raperswil ac iura ipsius investiri
et institui debeat, procurator et eo nomine eiusdem domini Johannis coram vobis
spectabili viro domino vicario Constantiensi positionem offert [!] sequentes,
quibus petit partem adversam per iuramentum et verbum, credit vel non credit,
ad clare et sufficienter respondendum compelli, et se ad probandum negatas
circa tamen onus superflue citationem admitti, de quibus ut de iure protestatur
sollemniter et expresse. Ponit itaque in primis, quod in dyocese Constantiensi
provincie Maguntinensis inter alias ecclesias parrochiales una sita est et consti-
tuta in opido antedicto, habens iura et insignia ad ecclesiam parrochialem debita
et spectancia. Jtem quod vacante alius de anno videlicet domini millesimoqua-
dringentesimosexagesimoquarto prope et circa festum divi Udalrici episcopi per
liberam resignationem domini Johannis W•st, scultetus et consules opidi ante-
dicti fratrem eiusdem domini Johannis, etiam Johannes W•st nuncupatum,
domino ordinario loci pro investiendo eundem presentarunt, autb adimus quam
idem dominus Johannes ad dictam ecclesiam investiretur litteris suis patentibus
consenserunt. Jtem quod iamdictus dominus Johannes ad huiusmodi presentatio-
nem sive consensum ad prenominatam ecclesiam prima proclamatione fuit
auctoritate ordinaria rite et legitime investitutus. Jtem quod prescripiti scultetus
et consules sunt et fuerunt in quieta et pacifica possessione seu quasi iuris
presentandi antedicutm dominum Johannem ad ecclesiam preexpressam. Jtem
quod res est absque eo, quod prefate presentationi seu consensui tempore
pretacte proclamantionis sive in ipsius termino aliquis se huiusmodi investiture
opposuitur aut illam aliquatenus oppungnaverit. Jtem quod similiter res est
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absque eo, quod aliquis alius a dictis sculteto et consulibus eundem fratrem ad
prefatam ecclesiam presentaverit. Jtem quod vacante iam pridem denuo ante-
dicta ecclesia per mortem sepefati domini Johannis W•st presignati scultetus et
consules prenominatum dominum Johannem Røff ordinario loci ad illum
investiendum presentarunt. Jtem quod idem Johannes Røff ad huiusmodi presen-
tationem proclamatus est et fuit rite, prout moris est, et investitura in termino pro
parte ipsius petita. Jtem quod veritas est preter id, quod pars adversa ab eo
presentata sit, qui in possessione sit seu quasi iuris presentandi. Jtem quod de
premissis omnibus et singulis est publica vox, verbum et fama communis et
manifesta. Quare petit procurator et eo nomine per vos venerabilem dominum
vicarium, vestram quod de diffinitivam sententiam pronunciari et decerni pre-
sentationem ac proclamationem de et supra pretacta ecclesia de prefato domino
Johanne Røff factas esse et fuisse validas et subsistentes, ipsum quod vigore
eorundem ad eandem ecclesiam instituendum et investiendum fore, ac parti ad-
verse supra illa perpetuum silentium imponendum fore et esse, atque una cum
condempnatione, refusione expensarum litis institui, investiri et inponi; de et
super quibus petit sibi iusticie ministrare complementum, salvo iure addendi,
minuendi etc.; et protestatur, ut moris est et scribi. Subsequenter denuoque per
dictum Johannem Kaiser causis contra investituram ipsius Johannis Rúff etiam
in scriptis oblatis et productis, quarum tenor talis est et fuit, ut sequitur: Ad
deducendum clare et ostendum, quod dominus Johannes Rúf non sit super bene-
ficio huiusmodi, de quo sequitur, audiendus, sed ab oppositione sua penitus
rebellendus sibi, quod super eodem beneficio perpetuum sibi silentium imponen-
dum, et quod ipse dominus Johannes Kaiser ad idem beneficium instituendus sit
atque investiendus, in possessione quoque eiusdem inducendus, providus vir
Conradus Ungemøt, procurator, et eo nomine honorabilis domini Johannis Kai-
ser prefati offert positiones subscriptas et in eis contenta coniunctim et divisim,
petens predictum dominum Johannem Røff ad respondendum eis omnibus et
singulis medio suo iuramento per verbum, credit vel non credit, compelli, se
quod ad probandum negatas rite in articulos conversas admitti. In primis itaque
ponit, quod in opido Raperswil est ecclesia parrochialis et pro tali communiter
tenta, nominata et reputata. Jtem quod ius presentandi ad ecclesiam eandem
spectat et pertinet ad illustrissimum principem dominum Sigismundum, ducem
Austrie. Jtem quod prefatus dominus Sigismundus Austrie dux et sui predeces-
sores in possessione seu quasi pacifica et quieta fuerunt iuris presentandi ad
ecclesiam eandem presentis questionis per annos decem, viginti, triginta, quadra-
ginta, quinquaginta, sexaginta circa et ultra ac a tanto tempore, de annis initio
memoria hominum non existit. Jtem quod dicta ecclesia questionis presentis per
obitum quondam Johannis W•st in vigilia sanctorum Philippi et Jacobi proxi-
mum lapsa vel circa vacare incepit ad vacavit. Jtem quod sepefatus illustrissimus
dominus Sigismundus dux Austrie rite et debito tempore reverendissimo domino
Constantiensic ordinario loci predictum dominum Johannem Kaiser ad ecclesiam
presentis questionis presentavit. Jtem quod sepedictus dominus Kaiser rite et
legitime ad ecclesiam eandem questionis presentis ordinaria auctoritate procla-
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matus existit. Jtem quod res est et veritas absque eo, quod prefatus dominus
Johannes Rúf per illustrissimum dominum Sigismundum Austrie ducem ad
ecclesiam presentis questionis rite presentatus existat. Jtem quod similiter res est
et veritas absque eo, quod sepenominatio domino Johanni Røf ad ecclesiam
predictam questionis presentis vel in beneficio ecclesie eiusdem ius aliquod
competat. Jtem quod de premissis omnibus et singulis est verbum, vox atque
fama indubitata et manifesta. Quare petit procurator prefatus nomine quo supra
omnibus via modo iure et forma melioribus quibus potest, per vos venerabilem
patrem dominum vicarium sive subdelegatum, vestram quod sententiam diffini-
tivam decerni atque pronunciari, sepedicto domino Johanni Røf in et ad dictam
ecclesiam presentis questionis atque beneficium eius nullum penitus ius compe-
tere ac competiisse [!], verum pocius prefato domino Johanni Kaiser vis ad
ecclesiam sepedictam et beneficium eius competere et competiisse [!], jpsum
quoque dominum Johannem Kaiser ad ecclesiam eandem et beneficium eius
instituendum et investiendum in possessione quoque eorundem inducendum et
in eorum possessione tuendum fore et esse atque institui, investiri, induci et tueri;
domino quoque Johanni Røf sepedicto super ecclesia et beneficio eiusdem per-
petuum silentium imponendum fore et esse atque imponi, ac ipsum domino Jo-
hanni Kaiser in expensis huius litis condempnari, sibi quod de et super premissis
iusticie complementum ministrare; vestro super hys officio humilime implorato
salvo jure addendi, minuendi, corrigendi, mutandi et aliis juris beneficiis circa
premissa oportunis non astringens se ad superfluam probationem premissorum
sed neccessariam [?] tantum, de quo et alius, prout fuit et est moris, sollemniter
protestatur. Et dente litis contestatione per providos et discretos viros Rødolffum
Mãg, causarum curie Constantiensis juratum, et predicti Johannis Røf et Conra-
dus Ungemøt, eiusdem curie causarum, et ipsius Johannis Kaiser, legittimos [!]
procuratores, prout de ipsorum mandatis hincinde sufficienter constabat et nomi-
nibus procuriis eorundem super causis, rationibus et peticionibus predictis affir-
mative et negative legitime factis et prestitis per principales partes hincinde
solitis, de calumpnia vitanda et veritate dicenda juramentis corporalibus et
responsionibus eorum mediis huiusmodi juramentis ad dictas causas et petitio-
nem factis et in scriptis redactis, tandem supradictus Johannes Kaiser de jure suo
diffidens liti, cause et questioni presentibus coram notario et testibus rite et legi-
time cessit et renunciavit, prout in instrumento publico apud acta cause producto
et registrato lacius continebatur. Nos vero cessione et renunciatcione huiusmodi
per predictum Johannem Røf acceptatis et per nos admissis, nulloque alio appa-
rente contradictore vel oppositore, legitime recepto ab eodem Johanne Røf et
prestito per eum fidelitatis et obedientie solito iuramento ad suam nostram diffi-
nitivam procedendum duximus et processimus in hunc, qui sequitur, modum
Cristi nomine invocato. Quia ex instrumento publico hic apud acta per dominum
Johannem Røff producto, contra quod nichil [!] est exceptum, constat dominum
dominum Johannem Kaiser alterum collitigantium presentis cause juri et accioni
sibi vigore presentacionis sue hic apud acta producte et proclamationis inde se-
cute sollempniter, sponte et voluntarie renunciasse in manibus notarii publici in
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predicto instrumento nominati. Jdcirco Christo nomine invocato ac solum deum
pre oculis habentes, decernimus et declaramus presentationem et proclamatio-
nem de domino Johanne Røff altero collitigantium factas fuisse et esse firmas et
validas, atque eundem vigore earundem de ecclesia parrochiali sancti Johannis
baptiste in opido Raperswil sita investiendum et instituendum fore et esse, ac
tenore presentim in nomine domini investimus, domino Johanni Kaiser parti
adverse super eadem ecclesia et eius iuribus perpetuum silentium imponentes;
expensas ex causis non legitime inoventibus hincinde compensantes. Quocirca
dilectis in Christo decano, camerario et confratribus decanatus Thuricensis firmi-
ter et districte in virtute sancte obedientie precipiendo mandamus, quatneus
supradictum Johannem Røf in et ad predictam ecclesiam in Raperswil, ad quam,
ut prefertur, per nos formaliter investitutus est, atque fructum et pertinentiarum
eiusdem realem, actualem et effectualem mittatur et inducatis possessioni sicque
inductum defendatis, amoto exinde quolibet alio illicito detentore; sibi quoque a
subditis dicte ecclesie reverentiam et obedientiam ut eorum pastori exhiberi, et
de fructibus et redditibus illius ab hiis, quorum interest et ad quos spectat, integre
responderi, et alia impendenda impendi faciatur, atque ipsum in eorum con-
fratrem recipiant, adhibitis sollemnitatibus et cautelis in hys adhiberi consuetis.
In quorum fidem et testimonium premissorum litteras presentes huiusmodi
nostram sententiam et alia premissa in se contentum inde fieri et per notarium
subscriptum subscribi et signari, ac sigillo officii nostri vicariatus appenso
iussimus et fecimus communiri. Datum et actum in civitate Constantia provincie
Maguntinensis, et ibidem in ambitu ecclesie maioris, anno a nativitate domini
millesimoquadringentesimoseptuagesimo, indictione tertia, pontificatus sanctis-
simi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia pape
secundi, anno eius sexto, die vero duodecima mensis septembris; presentibus
testium et ibidem providis et discretis viris Johanne Sporer, Georio Vaistlin,
Michahele Scriptoris et Johanne Theotrici, curie Constantiensis notariis collate-
rialibus, testibus ad premissa vocatis, rogatis pariter et requisitis.